
 

ՏԵՂԵԿԱՆՔ 
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ՕՐԵՆՔԻ ՆԱԽԱԳԾԻ ՀԱՄԱՁԱՅՆ ՓՈՓՈԽՎՈՂ ՀՈԴՎԱԾՆԵՐԻ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ 

 

Հոդված 416. Հսկիչ դրամարկղային մեքենաների կիրառության և (կամ) հսկիչ 
դրամարկղային մեքենաների միջոցով դրամական հաշվարկների կանոնները 
չպահպանելը 

1. Օրենսգրքի 380-րդ հոդվածի 1-ին մասով սահմանված դեպքերում կանխիկ դրամով 
կամ վճարային քարտերի կամ վճարային տեխնոլոգիաների հիման վրա կիրառվող այլ 
վճարային գործիքների միջոցով դրամական հաշվարկներ իրականացնելու պահին և 
վայրում կամ շրջիկ առևտրի կետում հարկային մարմնում այդ վայրի հասցեով կամ շրջիկ 
առևտրի կետի համար գրանցված` տեխնիկական պահանջները բավարարող հսկիչ 
դրամարկղային մեքենայի բացակայության կամ հարկային մարմնում այդ վայրի 
հասցեով կամ շրջիկ առևտրի կետի համար տեխնիկական պահանջները բավարարող 
հսկիչ դրամարկղային մեքենա գրանցված չլինելու համար կազմակերպությունը, անհատ 
ձեռնարկատերը կամ նոտարը տուգանվում է 500 հազար դրամի չափով: 

2. Հսկիչ դրամարկղային մեքենաների կիրառության կանոնների (բացառությամբ 
սույն հոդվածի 4-րդ մասում նշված դեպքի բացառությամբ սույն հոդվածի 4-րդ, 6-րդ և 
7-րդ մասերում նշված դեպքերի) յուրաքանչյուր խախտման համար 
կազմակերպությունը, անհատ ձեռնարկատերը կամ նոտարը տուգանվում է 200 հազար 
դրամի և տվյալ հարկ վճարողի բոլոր հսկիչ դրամարկղային մեքենաներով նախորդ 
եռամսյակի ընթացքում արձանագրված շրջանառության 0.5 տոկոսի գումարի 
հանրագումարի չափով, բայց ոչ ավելի, քան 10 միլիոն դրամը: 

3. Սույն հոդվածի 2-րդ և 4-րդ մասերով նշված նախորդ եռամսյակը որոշվում է որպես 
Օրենսգրքի 339.1-ին հոդվածի 1-ին մասով նախատեսված արձանագրության կազմման 
ամսաթիվը ներառող եռամսյակին նախորդող եռամսյակ:  

4. Հսկիչ դրամարկղային մեքենայի ծրագիրն արտաքին (առևտրային) ծրագրերին 
ինտեգրած լինելու դեպքում կազմակերպության, անհատ ձեռնարկատիրոջ կամ նոտարի 
կողմից այդ ծրագրերի և (կամ) հսկիչ դրամարկղային մեքենայի ծրագրի միջամտության 
արդյունքում հսկիչ դրամարկղային մեքենայի կտրոնում տպագրված ապրանքի, 
կատարված աշխատանքի կամ մատուցված ծառայության անվանման, ապրանքային 
դիրքի, աշխատանքի կամ ծառայության կոդի, քանակի և (կամ) ծավալի կամ արժեքի 
վերաբերյալ տեղեկատվությունից տարբերվող տեղեկատվություն հարկային մարմին 
ուղարկելու համար կազմակերպությունը, անհատ ձեռնարկատերը կամ նոտարը 



 

տուգանվում է հինգ միլիոն դրամի և տվյալ հարկ վճարողի բոլոր հսկիչ դրամարկղային 
մեքենաներով նախորդ եռամսյակի ընթացքում արձանագրված շրջանառության մեկ 
տոկոսի գումարի հանրագումարի չափով: 

5. Անկախ սույն հոդվածի 1-ին մասի դրույթներից` դրամական հաշվարկներ 
իրականացնելու պահին և վայրում հարկային մարմնում այդ վայրի հասցեով գրանցված, 
սակայն Կառավարության սահմանած` հսկիչ դրամարկղային մեքենային ներկայացվող 
տեխնիկական պահանջները չբավարարող հսկիչ դրամարկղային մեքենայի 
կիրառության հայտնաբերման առաջին դեպքում կիրառվում է նախազգուշացում: 

6. Հսկիչ դրամարկղային մեքենայի կտրոնի վրա սխալ ապրանքային դիրք կամ 
աշխատանքի կամ ծառայության սխալ կոդ տպագրելն այն դեպքերում, երբ 
պահպանված են հսկիչ դրամարկղային մեքենայի կիրառության համար սահմանված 
մյուս բոլոր կանոնները, կիրառվում է նախազգուշացում: 

7. Սույն հոդվածի 6-րդ մասում նշված խախտումը թեմատիկ հարկային ստուգման 
ակտով արձանագրելուն հաջորդող մեկ տարվա ընթացքում կրկին կատարելու 
դեպքում հարկ վճարողից գանձվում է տուգանք` 50 հազար դրամի չափով: Սույն 
մասի կիրառության իմաստով՝ խախտումը կրկին կատարել է համարվում թեմատիկ 
հարկային ստուգման ակտի ամսաթվից հետո՝ մեկ տարվա ընթացքում, մինչև 
հաջորդ թեմատիկ հարկային ստուգման ակտի նախագծի ամսաթիվը, սույն 
հոդվածի՝ 6-րդ մասով սահմանված խախտումը կատարելը: 


